
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

CONTRATO: N° 006/2022.
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.931, de 12 de abril de 2022.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO PARA DESENVOLVIMENTO E 
SUSTENTAÇÃO DE SOFTWARES.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 01 de março de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 915153

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 – 

CPL/FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar do Pará - FASPM, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo de 
Credenciamento nº 01/2023 - CPL/FASPM, que tem por objeto que tem 
como por objetivo realizar o PROCESSO DE SELEÇÃO E CREDENCIAMENTO 
de pessoas físicas e jurídicas para atender a sede do FASPM em Belém, 
incluindo região metropolitana , e nos interiores do estado do Pará, para 
fornecimento de objetos, produtos e prestação de serviços diversos, e ao 
mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas parcerias aos con-
tribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos nas seguintes ati-
vidades/especialidade, que serão realizados por meio dos serviços REEM-
BOLSÁVEIS E NÃO REEMBOLSÁVEIS do FASPM, e considerando o disposto 
no art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01- HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de 
Credenciamento, designada através da PORTARIA Nº 03/2023 – SEC.
FAS/PMPA, publicada em Diário oficial em 17 de fevereiro de 2023, que 
se manifestou pela possibilidade de deferimento do Credenciamento da 
Empresa OASYS CONFECÇÕES – CNPJ Nº 49.508.940/0001 - 85.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de for-
necimento de roupas profissionais – CNAE 14.13-4-03.
REMETER este processo ao Setor de Contratos/FASPM, a fim de que se-
jam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação efetiva 
da empresa credenciada.
  Belém, 14 de março de 2023.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 915114

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°027/IN/CONTRATO, 
DE 15 DE MARÇO DE 2023

PROCESSO Nº: 2022/1454961
CONTRATO N°: 017/2023

Fiscal do Contrato: 1° SGT BM CLEBER MARTINS LAGO, MF: 5438616-1
Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT BM RODRIGO DA SILVA VASCONCE-
LOS, MF 57173865-1
Objeto: Prestação de serviço de manutenção de 2° (segundo) nível e re-
carga de extintores de incêndio para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Valor: R$ 13.000,00 (Treze mil reais)
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.Contratada: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP.
CNPJ: 25.089.951/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 915298

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 017/2023
Objeto: a prestação de serviço de manutenção de 2° (segundo) nível e 
recarga de extintores de incêndio para atender as necessidades do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará.
Origem: COTAÇÃO ELETRÔNICA n° 001/2023 – CBMPA e Processo Admi-
nistrativo N° 2022/1454961.
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8826 – Segurança contra incêndios 
e emergências

Elemento de despesa: 339030 – Material de Consumo
Plano Interno: 4120008826C
Valor Global: R$ 13.000,00 (treze mil reais)
Data da assinatura: 08/03/2023
Vigência: 08/03/2023 até 08/03/2024
Contratada: MAIS GAS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP
CNPJ: 25.089.951/0001-00,
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 915277

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 081/2022
CONTRATO: 081/2022

Data da Assinatura: 13/03/2023
Objeto: o acréscimo de 25% correspondendo a R$ 24.997,50 (vinte e qua-
tro mil, novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), ao valor 
global do contrato n° 081/2022, o contrato atualmente possui o valor glo-
bal de R$ 99.990,00 (noventa e nove mil, novecentos e noventa reais), e 
com o referido acréscimo passará a ser de R$ 124.987,50 (cento e vinte e 
quatro mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Unidade Gestora: 310101 - CBM
Unidade Orçamentária: 31101 - CBMPA
Fonte de Recurso: 01700000006 – Convênio CBMPA/INFRAERO
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações
administrativas.
Elemento de despesa: 339030 – Material de Consumo
Plano Interno: 4120008338C
Valor: R$ 124.987,50 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos).
Contratada: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 81.571.010/0001-89
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM.

Protocolo: 915414

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°23/SF/DF DE 07 DE MARÇO DE 2023
Conceder suprimento fundos ao TEN BM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL, 
MF: 5932589 no valor de R$8.000,00 que correrá a conta do Estado com a 
seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. Natu-
reza: 339030. Fonte: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a con-
tar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o 
prazo de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°24/SF/DF DE 07 DE MARÇO DE 2023
Conceder suprimento fundos a MAJOR QOBM PATRÍCIA DO SOCORRO FON-
SECA DOS SANTOS, MF: 57175163/1 no valor de R$4.000,00 que correrá 
a conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática: 
06.122.1297.8338. Natureza: 339039. Fonte: 01500000001 Prazo: 60 
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para 
prestação de contas, após o prazo de aplicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°25/SF/DF DE 07 DE MARÇO DE 2023
Conceder suprimento fundos ao SUBTEN BM MARIO CRISTINO TAPA-
JÓS BARROZO, MF: 5609798/2 no valor de R$8.000,00 que correrá a 
conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática: 
06.122.1297.8338. Natureza: 339030. Fonte: 01500000001 Prazo: 60 
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para 
prestação de contas, após o prazo de aplicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA N°27/SF/DF DE 07 DE MARÇO DE 2023
Conceder suprimento fundos ao TCEL BM MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ 
, MF: 57197268/1 no valor de R$4.000,00 que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
Natureza: 339039. Fonte: 01500000001 Prazo: 60 dias para aplicação, 
a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, 
após o prazo de aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 915137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.032/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.


